— 1 —

中国轻工业联合会文件

中轻联党人〔2025〕90 号

关于举办中华人民共和国第三届职业技能

大赛轻工行业选拔赛的通知

各有关单位：

根据《人力资源社会保障部关于举办中华人民共和国第

三届职业技能大赛的通知》(人社部函〔2025〕16 号),中华

人民共和国第三届职业技能大赛(以下简称第三届全国技能

大赛)将于 2025 年 9 月在河南省郑州市举办，中国轻工业联

合会将组建轻工行业代表队参加工业设计技术等 12个世赛选

拔项目。为做好轻工行业代表队的选拔工作，经研究，中国

轻工业联合会将会同轻工相关行业协会及单位举办第三届全

国技能大赛轻工行业选拔赛(以下简称轻工行业选拔赛)。有

关事项通知如下：

一、总体思路

对接世界技能大赛，健全职业技能竞赛体系，引领轻工

— 2 —

行业不断提升技能竞赛工作规模和质量，推送以赛促学、以

赛促训、以赛促建。建设职业技能领域互学互鉴的交流展示

平台，营造全社会尊重技能人才、重视技能人才工作的良好

环境，整体推进轻工技能人才工作可持续发展。

二、比赛项目

家具制作、精细木工、木工、工业设计技术、时装技

术、花艺、平面设计技术、珠宝加工、商品展示技术、数字

交互媒体设计、烘焙、糖艺西点制作等 12个世赛选拔项目。

三、比赛时间和地点

（一）比赛时间：2025年 5月至 6月

（二）比赛地点：各项目承办单位所在地

具体比赛时间、地点各比赛项目另行通知。

四、参赛要求

（一）竞赛方式：12个比赛项目全部为单人赛，参赛选

手独立完成各赛项的竞赛考核内容。

（二）竞赛标准：参照世界技能大赛各赛项技术说明。

（三）参赛选手

参赛选手身份不限，轻工行业企业职工和各类院校师生，

均可报名。要求思想品德优秀，身体健康；具备扎实的基础

功和相应的技能水平，具有较强的学习领悟能力、良好的身

体素质、心理素质及应变能力等综合素质。

参赛选手应为 2004年 1月 1日以后出生（工业设计技术

— 3 —

项目选手为 2001年 1月 1日后出生）。

（四）已获得所在省代表资格的选手不能重复报名，以

选手身份参加轻工行业选拔赛。第 47届世界技能大赛各项目

集中考核排名前 3名的适龄选手不得参加轻工行业选拔赛。

（五）参加轻工行业选拔赛后获得第三届全国技能大赛

总决赛参赛资格的选手，不得参与本省(市、自治区)选拔赛，

且无特殊原因不得放弃轻工行业代表队参赛资格，否则取消

选手、教练和单位的一切奖励，并取消参加下一届轻工行业

选拔赛的参赛资格。

五、奖项设置

（一）各项比赛项目分设一二三等奖，获奖选手比例参

照《全国轻工业职业技能竞赛奖励办法》国家一类赛获奖比

例执行，由主办单位颁发获奖证书。

（二）根据第三届全国技能大赛世赛选拔项目规定名额，

择优推荐优秀选手参加全国总决赛。

有关奖励政策具体内容随各比赛项目技术文件另行通知。

六、报名工作

（一）报名时间

各参赛队于5月20日17点前将盖章后的表格和证明材料的

电子扫描版，一并发邮件至指定邮箱。

（二）联系方式

各比赛项目主办、承办单位具体联系信息（见附件1）。

— 4 —

（三）报名方式

1.以企业、院校为单位，自愿参赛，每个独立法人单位

每个项目限报1支参赛队。

2.请各参赛单位选手填写《中华人民共和国第三届职业

技能大赛XXXX赛项轻工行业选拔赛选手信息登记表》（见附

件2），并提供选手身份证，个人工作（学习）、荣誉等相关

证明材料。裁判员填写《中华人民共和国第三届职业技能大

赛XXXX赛项轻工行业选拔赛裁判员信息登记表》（见附件3），

并提供裁判员身份证，裁判员证，个人工作、荣誉等相关证

明材料。报名单位负责统一填写报名表，加盖单位公章后扫

描，将报名资料打包发送至对应项目承办单位报名指定邮箱。

报名负责单位复核汇总后，提交主办单位备案。

3.各比赛项目相关赛程安排、技术文件和样题，另行公

布。

七、参赛费用

本次大赛不收取任何参赛费用。各参赛代表队食宿由承

办单位统一安排、费用自理。往返交通费用自理。

八、注意事项

（一）各单位仅限一名选手、一名裁判员参赛，不接待

观摩交流。

（二）请各参赛选手按照比赛要求，做好参赛准备。

— 6 —

附件1

中华人民共和国第三届职业技能大赛轻工行业选拔赛主办、承办单位信息表

序号 项目 主办单位 承办单位 联系人 联系电话 指定邮箱 备注

1 工业设计技术 中国轻工业联合会
轻工业职业能力评价中心 钱靖 010-64285650 qgjnjs@cnlic.org.cn

桐乡技师学院 劳晓杰 13819075266 txjslxj@126.com

2 平面设计技术 中国轻工业联合会

轻工业职业能力评价中心 钱靖 010-64285650 qgjnjs@cnlic.org.cn

广州市轻工技师学院 谢思明 17775712340 xsming@gzslits.com.cn

3 花艺 中国轻工业联合会

轻工业职业能力评价中心 钱靖 010-64285650 qgjnjs@cnlic.org.cn

上海建设管理职业技术学院

姜文琪 13681982888 shjgjn308@163.com上海城建职业学院

上海农林职业技术学院

4 商品展示技术 中国轻工业联合会

轻工业职业能力评价中心 钱靖 010-64285650 qgjnjs@cnlic.org.cn

广州市公用事业技师学院 葛蓝 13926025597 512824221@qq.com

— 7 —

序号 项目 主办单位 承办单位 联系人 联系电话 指定邮箱 备注

5 木工

中国轻工业联合会

黑龙江林业职业技术学院

罗岩 19910132164 804132577@qq.com

中国家具协会 王艳福 18345488345 18345488345 @163.com

6 精细木工

中国轻工业联合会

广州市轻工技师学院

罗岩 19910132164 804132577@qq.com

中国家具协会 陈 新 13751887321 chenxin@gzslits.com.cn

7 家具制作

中国轻工业联合会

江西环境工程职业学院

罗岩 19910132164 804132577@qq.com

中国家具协会 李德鑫 15007095534 2660903386@qq.com

8 烘焙

中国轻工业联合会

东莞市技师学院 俞嘉毅
010-68396578
，13641232324

401022419@qq.com
中国焙烤食品糖制品工

业协会

9 糖艺西点制作

中国轻工业联合会

东莞市技师学院 俞嘉毅
010-68396578
，13641232324

401022419@qq.com
中国焙烤食品糖制品工

业协会

10
数字交互媒体

设计

中国轻工业联合会
广州市轻工技师学院

黄亚琨 010-68396441 zgqgyxxzx6441@163.com

中国轻工业信息中心 谢思明 17775712340 xsming@gzslits.com.cn

mailto:chenxin@gzslits.com.cn
mailto:2660903386@qq.com
mailto:401022419@qq.com
mailto:401022419@qq.com
mailto:zgqgyxxzx6441@163.com

— 8 —

序号 项目 主办单位 承办单位 联系人 联系电话 指定邮箱 备注

11 时装技术

中国轻工业联合会

泉州轻工职业学院

张琳
010-68865856
，13910134124

cgla666@163.com

中国礼仪休闲用品工业
协会

王亚洲
0595-36207898
，19949349939

359100520@qq.com

12 珠宝加工

中国轻工业联合会

广州南华工贸技师学院

谢昭华
010-87983196
，13488849996

hzc@clijc.com

中国轻工珠宝首饰中心 陈思洁 18122288530 1274347377@qq.com

— 9 —

附件2

代表队 领队： 电话：

申报项目

2寸免冠照片

姓 名 性 别

出生日期 民 族

政治面貌 学 历

职业（工种）

名称

职业资

格等级

身份证号
外语

水平

身高、

体重

单位名称

通讯地址

电子邮箱 手机

个人简历

参加历届世赛相

关赛事的成绩（

含2025年省内选

拔赛成绩）

本人所在

单位意见
签字 盖章

年 月 日

注：注：获奖荣誉等相关情况的证明材料请附后。

— 10 —

附件3

代表队

申报项目

2寸免冠照片

姓 名 性 别

出生日期 民 族

政治面貌 学 历

职业（工种）

名称

职业资

格等级

职 称
外语

水平
语种： 熟练程度：

专业方向

参加工作时间

从事本职

业（工种

）时间

从事一线技

术技能工作

时间

工作单位

身份证号

通讯地址

身高、体重 手机

电子邮箱

主 要 经 历

起止时间 在何单位学习或工作 职务 证明人

— 11 —

项 目 内 容

职

业

技

能

竞

赛

执

裁

经

历

竞赛时间 竞赛名称 竞赛等级

职

业

技

能

竞

赛

获

奖

情

况

世

赛

相

关

技

术

工

作

情

况

曾

获

得

荣

誉

称

号

本

人

所

在

单

位

意

见 签字 盖章

年 月 日

注：个人工作、荣誉等相关情况的证明材料请附后。